De perfecta laetitia.

**Inter omnia S. Spiritus charismata praestantissimum est
vincere se ipsum et patienter propter Deum
opprobria sustinere.**

Quamvis fratres minores in omni terra dent bonum exemplum magnae sanctitatis et aedificationis, ibi tamen non est perfecta laetitia. Et quamvis frater minor illuminet coecos, contractos extendat, daemones pellat, surdis auditum, claudis gressum, mutis verbum restituat et, quod maius est, quatriduanum resuscitet mortuum, ibi non est perfecta laetitia. Et si frater minor sciret omnium gentium linguis et omnes scientias et scripturas, ita ut sciret prophetare et revelare non solum futura, sed etiam conscientias aliorum, ibi non est perfecta laetitia. Si frater minor loquatur lingua angelica et sciat stellarum cursus et virtutes herbarum, et sint ei revelati omnes thesauri terrarum, et si cognosceret virtutes et proprietates avium, piscium, animalium, hominum, radicum, lapidum, arborum et aquarum, ibi non est perfecta laetitia. Et si frater minor sciret tam solemniter praedicare, quod converteret omnes infideles ad fidem, ibi non est perfecta laetitia. Sed quando venimus ad locum sanctae Mariae de Angelis sic balneati pluvia et frigore congelati, luto etiam deturpati et fame afflicti, et ad portam loci pulsabimus, et veniet portarius iratus dicens: Qui estis vos? Et dicemus: Sumus duo ex fratribus vestris, et ille e contrario diceret: Imo estis duo ribaldi, qui itis circumquaque per mundum pauperum eleemosynas rapiendo, et non aperit nobis, sed faceret nos stare ad nivem et aquam in frigore et fame usque ad mortem — tunc, si nos tot repulsas et iniurias sine turbatione et murmuratione toleraverimus patienter et cogitaverimus

humiliter et charitable, quod ille portarius veraciter nos cognoscit, et quod Deus excitat linguam eius contra nos, scribe, quia ibi est perfecta laetitia. Et si nos in pulsando perseveraverimus, et ille portarius tanquam contra importunos exeat contra nos et durissime nos afficiat alapis dicens: Recedite hinc, pulrones vilissimi, et ite ad hospitale, qui enim estis vos? hic penitus non manducabitis, et si nos patienter haec portabimus et iniuriati cum amore pepercerimus toto corde, scribe, quia ibi est perfecta laetitia. Et si nos undique afflicti fame urgente, frigore affligente, nocte insuper appropinquante pulsabimus, clamabimus et fletu instabimus, ut aperiat nobis, et ille inde stimulatus dixerit: Isti sunt homines procacissimi et protervi, ego pacabo eos, et exiens cum uno fuste nodoso et capiens nos per cappuccium ad terram super lutum et nives projiciet et taliter nos verberabit cum fuste praedicto, quod undique nos plagis implebit — si tot mala, si tot injurias et verbera cum gaudio toleramus considerantes, quod poenas Christi benedicti tolerare et portare debemus, scribe et nota diligenter, quod ibi est perfecta laetitia, et audi conclusionem: Inter omnia charismata sancti Spiritus, quae Christus servis suis concessit et concedet, praecipuum est vincere seipsum et libenter propter Deum et charitatem Dei opprobria sustinere. Nam in omnibus mirabilibus supradictis nos gloriari non possumus, quia non sunt nostra, sed Dei. „Quid enim habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?“ Sed in cruce tribulationis et afflictionis possumus gloriari, quia illud est nostrum. Et ideo dixit Apostolus: „Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri.“

Orationis dominicae expositio.

Pater noster beatissime et sanctissime, creator noster,
 redemptor noster et consolator noster. Qui es in coelis,
 in angelis, in sanctis, illuminans eos ad tui cognitionem,
 quia tu, Domine, lux es inflammans eos ad amorem tuum
 divinum, quia tu, Domine, amor es inhabitans et implens eos
 ad beatitudinem, quia tu, Domine, summum bonum es et
 aeternum bonum, a quo omnia bona et sine quo nullum
 bonum. Sanctificetur nomen tuum, clarificetur in nobis notitia
 tua, ut cognoscamus, quae sit latitudo beneficiorum tuorum,
 longitudo promissorum, sublimitas majestatis et profundum
 judiciorum. Adveniat regnum tuum, ut regnes in nobis per
 gratiam tuam et facias nos venire ad regnum tuum, ubi
 est tui visio manifesta, tui dilectio perfecta, tui societas
 beata, tui fructus sempiterna. Fiat voluntas tua, sicut in coelo
 et in terra, ut amemus te toto corde, te semper cogitando,
 ex tota anima te semper desiderando, ex tota mente omnes
 intentiones nostras ad te dirigendo et honorem tuum in
 omnibus quaerendo et ex omnibus viribus nostris omnes
 vires et sensus animae et corporis in obsequium tui amo-
 ris et non in aliud expendendo, et proximos nostros amemus
 sicut nosmetipsos omnes ad amorem tuum pro viribus tra-
 hendo, de bonis aliorum sicut de nostris gaudendo, in ma-
 lis compatiendo et nemini ullam offensam faciendo. Panem
 nostrum quotidianum, scilicet dilectum Filium tuum Dominum
 nostrum Jesum Christum, da nobis hodie in memoriam et
 intelligentiam et reverentiam amoris, quem ad nos habuit,
 et eorum, quae pro nobis dixit et fecit et sustulit. Si
 dimissemus nobis debita nostra per tuam misericordiam ineffabilem
 et passionis dilecti Filii tui Domini nostri Jesu Christi vir-
 tutem et per beatissimae virginis Mariae et omnium elec-

torum tuorum merita et intercessionem. *Sicut et nos dimis-*
simus debitoribus nostris, et quod non plene dimittimus, tu,
Domine, fac nos plene dimittere, ut inimicos nostros propter te veraciter diligamus et pro eis apud te devote intercedamus, nulli malum pro malo reddamus et omnibus in te prodesse studeamus. *Et ne nos inducas in tentationem, oc-*
cultam vel manifestam, subitam vel importunam. Sed libera
nos a malo praeterito, praesenti et futuro, amen, spontanea
et gratis.

Domini Dei altissimi laudes.

Tu es sanctus Dominus Deus, tu es Deus deorum, qui solus facis mirabilia. Tu es fortis, tu es magnus, tu es altissimus, tu es omnipotens, tu es pater sanctus, rex coeli et terrae, tu es trinus et unus Deus, tu es bonus, omne bonum, summum bonum, Domine Deus, unus et verus. Tu es amor et charitas, tu es sapientia, tu es humilitas, tu es patientia, tu es pulchritudo, tu es securitas, tu es quies, tu es gaudium, tu es spes nostra et laetitia, tu es justitia et temperantia, tu es fortitudo et prudentia, tu es omnes divitiae ad sufficiendum, tu es mansuetudo, tu es protector, tu es custos et defensor, tu es refugium nostrum et virtus, tu es fides, spes et charitas nostra, tu es magna dulcedo nostra, tu es bonitas infinita, magnus et admirabilis, Dominus Deus meus omnipotens, pius, misericors et salvator.

O r a t i o .

Omnipotens, aeterne, juste et misericors Deus, da nobis miseris propter temet ipsum facere, quod scimus te velle, et semper velle, quod tibi placet, ut interius mundati et illuminati et igne sancti Spiritus accensi possimus sequi vestigia tui dilectissimi Filii Domini nostri Jesu Christi et ad te Altissimum sola tua gratia pervenire, qui in trinitate perfecta et unitate simplici vivis et regnas et gloriaris Deus omnipotens in saecula saeculorum, amen.

Beati patris in conversionis suae primordio oratio.

Magne et gloriose Deus et Domine mi Jesu Christe, illumina, oro te, tenebras mentis meae, da mihi fidem rectam, spem certam et charitatem perfectam; fac, ut cognoscam te, Domine, ita, ut ego in omnibus omnia secundum tuam sanctam et veram voluntatem perficiam, amen.

Oratio horis canonicis praemittenda.

Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus noster omnipotens, „qui est et qui erat et qui venturus est.“ Laudemus et superexaltemus eum in saecula. „Dignus es, Domine Deus noster, accipere laudem, gloriam et honorem et benedictionem.“ Laudemus et superexaltemus eum in saecula. „Dignus est agnus, qui occisus est, accipere vir-

„tutem et divinitatem et sapientiam et fortitudinem et honorem et gloriam et benedictionem.“ Laudemus et superexaltemus eum in saecula. **V.** Benedicamus Patrem et Filium cum sancto Spiritu. **R.** Laudemus et superexalteimus eum in saecula. **V.** Laudem dicite Deo omnes servi eius et qui timetis Deum, pusilli et magni. **R.** Laudate et superexaltate eum in saecula. **V.** Laudent eum gloriosum coeli et terra. **R.** Et superexaltent et laudent eum in saecula. **V.** Et omnis creatura, quae in coelo est et super terram et subtus terram, terra et mare et quae in eis sunt. **R.** Laudent et superexaltent eum in saecula. **V.** Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto. **R.** Laudemus et superexaltemus eum in saecula. **V.** Sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum, amen. **R.** Laudemus et superexaltemus eum in saecula.

O r a t i o .

Omnipotens, sanctissime et altissime Deus, omne bonum et summum bonum, totum bonum, qui solus es bonus, tibi reddamus omnem laudem, omnem honorem, omnem benedictionem, et omnia bona tibi referamus semper, amen.

Beatae Mariae virginis salutatio.

Ave Domina sancta, regina sanctissima, Dei genitrix Maria, quae es perpetua virgo electa a santissimo Patre de coelo, quam consecravit cum sanctissimo Filio et dilecto ac Spiritu sancto Paraclito, in qua est et fuit omnis plenitudo gratiae et omne bonum. Ave eius palatum, ave taberna-

culum eius, ave mater eius. Et vos omnes sanctae virtutes, quae per gratiam et illuminationem Spiritus sancti infundimini in corda fidelium, ut de infidelibus fideles faciatis. Mater sanctissima Domini nostri Jesu Christi, sponsa Spiritus sancti, ora pro nobis cum sancto Michaeli archangelo et omnibus virtutibus coelorum et omnibus sanctis tuum dilectissimum Filium Dominum nostrum et magistrum, amen.

Ad virginem oratio.

Sancta Dei genitrix, dulcis et decora, regem morti traditum, Filium tuum dulcissimum Dominum nostrum Jesum Christum pro nobis exora, ut per suam piissimam clemenciam et virtutem sanctissimae incarnationis et mortis ipsius acerbissimae nobis indulgeat peccata nostra, amen.

Alia ad Mariam oratio.

Sancta Maria virgo, non est tibi similis nata in mundo in mulieribus, filia et ancilla altissimi regis patris coelestis, mater sanctissima Domini nostri Jesu Christi, sponsa Spiritus sancti, ora pro nobis cum Sancto Michaeli archangelo et omnibus virtutibus coelorum et omnibus sanctis tuum sanctissimum Filium, dilectissimum Dominum nostrum et magistrum. Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto, sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum, amen.

Beati patris pro paupertate obtainenda oratio.

O Domine Jesu, ostende mihi semitas tuae dilectissimae paupertatis. Scio enim, quod testamentum vetus novi fuit figura. Illis promisisti: „Quia omnis locus, quem calcarerit pes vester, vester erit.“ Calcare est contemnere, paupertas omnia calcat, ergo omnium est regina. Sed, Domine mi pie Jesu Christe, miserere mei et dominae paupertatis; nam et ego eius amore anxior, nec sine ipsa requiescere possum. Domine mi, tu nosti, qui me de ista inamorasti; sed et ipsa sedet in tristitia, ab omnibus repulsa, „facta est quasi mulier vidua, domina gentium,“ vilis et contemptibilis, dum omnium regina virtutum, et conqueritur sedens in sterquilinio, quod omnes amici eius spreverunt eam et facti sunt eius inimici, et ipsos probant iam diu esse adulteros et non sponsos. Vide, Domine Jesu, quia paupertas pro tanto est regina virtutum, pro quanto relictis angelorum sedibus descendisti ad terras, ut ipsam posses charitate perpetua despōsare et omnes perfectionis filios in ipsa et ex ipsa et per ipsam producere, quae et tibi cum tanta fidelitate adhaesit, quod et in matris utero inchoavit suum obsequium, dum corpus animatum habuisti omnium minimum. Sed et orientem ex utero in praesepio sancto recipit et stabulo, et conversantem in mundo sic omnibus te privavit, ut capit is reclinatorio faceret te carere. Sed et fidelissima consortia, dum ad bellum nostrae redēptionis accederes, te est comitata fideliter et in ipso passionis conflictu individuus armiger astitit et discipulis recentibus, negantibus nomen tuum, ipsa non discessit, sed te tunc cum toto comitatu suorum principum fideliter sociavit. Imo ipsa matre propter altitudinem crucis (quae

tamen te tunc fideliter coluit et affectu anxio tuis passionibus iuncta fuit) ipsa, inquam, tali matre te non valente contingere, domina paupertas cum omnibus suis penuriis, tanquam tibi gratissimus domicellus, te plusquam unquam fuit strictius amplexata et tuo cruciatu praecordialius iuncta. Propter quod nec sibi vacavit crucem polire, nec rusticano more componere, et ipsos clavos, ut creditur, non in sufficienti numero vulneribus fabricavit nec ipsos exacuit nec polivit, sed tres rudes et asperos et obtusos ad adjuvandum tuum supplicium praeparavit. Et dum sitis moreris ardore, ipsa fidelis sponsa solicite assuit, ut nec modicum aquae posses habere, sed et per satellites impios tantae amaritudinis confecit poculum, quod gustare potius potuisti, quam bibere. In huius igitur sponsae strictis amplexibus animam amisisti. Sed nec ipsa fidelis sponsa tuis defuit exequiis sepulturae; nec tibi aliquid in sepulchro, in unguentis, in linteis habere permisit, nisi ab aliis mutuatum. Nec haec sanctissima sponsa tuae resurrectioni defuit, quia in eius amplexus gloriose resurgens in sepulchro omne mutuatum et adventitium reliquisti. Hanc tecum asportasti ad coelos mundanis relinquens omnia, quae sunt mundi. Et tunc dominae paupertati signaculum regni coelorum ad signandum electos volentes incedere per perfectionis semitam reliquisti. O quis non diligt dominam paupertatem hanc p[re]e omnibus? A te peto hoc privilegio consignari, exopto hoc thesauro ditari, postulo, ut mihi et meis in aeternum sit proprium, pauperrime Jesu, propter nomen tuum nihil posse sub coelo proprium possidere et alienis rebus semper cum usus penuria, dum vivit caro misera, sustentari, amen.

**Oratio, quam dicere solebat, quando
sacerdos sanctissimum Christi
corpus elevabat.**

Domine Deus, coelestis Pater, respice in hanc glorio-
sam Christi tui faciem et miserere mei et caeterorum pec-
catorum, pro quibus benedictus Filius tuus et Dominus
noster dignatus est mori et pro quorum salute et consola-
tione in sancto sacramento altaris nobiscum voluit rema-
nere, cum quo tu es Pater et Spiritus sanctus, qui unus
es Deus et vivis cum Filio et Spiritu sancto in saecula
saeculorum, amen.

**Ad impetrandum divinum amorem
oratio.**

Absorbeat, quaeso Domine, mentem meam ab omnibus,
quae sub coelo sunt, ignita et melliflua vis amoris tui, ut
amore amoris tui moriar, qui amore amoris mei dignatus
es mori, per temetipsum Dei Filium, qui cum Patre etc.,
amen.

Precatio, qua morbo affectus usus est:

Gratias tibi ago, Domine Deus, de omnibus his dolo-
ribus meis, teque, mi Domine, rogo, ut centuplum, si tibi
placuerit, addas, quia hoc erit mihi acceptissimum, ut affligens

me dolore non parcas, cum tuae sanctae voluntatis adimplatio sit mihi consolatio superplena.

Beati patris pro commendanda sua familia oratio, quum generalatu se abdicaverat.

Domine, commendo tibi familiam tuam, quam mihi hactenus commisisti, et nunc propter infirmitates, quas tu nosti, Domine, curam ipsius habere non valens recommendo eam ministris, qui teneantur in die judicii coram te, Domine, reddere rationem, si quis fratrum propter eorum negligenciam vel malum exemplum seu asperam correctionem perierit.

Quotidiana beati patris oratio.

Deus meus et omnia, qui es tu, dulcissime Domine,
Deus meus, et quis sum ego vermiculus servus tuus?
Sanctissime Domine, vellem te diligere, dulcissime Domine,
vellem te diligere, Domine Deus, ego vobis totum cor
meum et corpus meum dedi et vehementer desidero, si
tamen scire possem, pro vestro amore plura facere.

Beati patris testamentum.

Conversio Francisci, fides ejus, reverentia ejus erga sacerdotes et pietas erga Sacramentum, a Domino edoctus ordinem constituit, vita fratrum, hortatur eos, ut assidue laborent, ut paupertatem diligent, privilegia fugiant, commendat omnibus obedientiam et clericis insuper officium. Quae dicit, non est alia regula, sed quaedam tantum ad eam strictius observandam exhortatio. Qui in fraternitate praepositi sunt, caveant, ne regulae addant quidquam aut tollant.

Dominus ita dedit mihi fratri Francisco incipere facere poenitentiam, quia, cum essem in peccatis, nimis mihi videbatur amarum videre leprosos; sed ipse Dominus adduxit me inter illos, et feci misericordiam cum illis. Et rececente me ab ipsis id, quod videbatur mihi amarum, conversum fuit mihi in dulcedinem animae et corporis. Et postea parum steti et exivi de saeculo. Et Dominus dedit mihi talem fidem in ecclesiis suis, ut ita simpliciter adorarem et dicerem: Adoramus te, sanctissime Domine Jesu Christe, hic et ad omnes ecclesias tuas, quae sunt in toto mundo, et benedicimus tibi, quia per sanctam crucem tuam redemisti mundum. Postea dedit mihi Dominus et dat tantam fidem in sacerdotibus, qui vivunt secundum formam sanctae Romanae ecclesiae, propter ordinem ipsorum, quod, si facherent mihi persecutionem, volo recurrere ad ipsos. Et si haberem tantam sapientiam, quantam Salomon habuit, et invenirem pauperculos sacerdotes hujus saeculi, in ecclesiis, in quibus morantur, nolo praedicare contra voluntatem ipsorum. Et ipsos et omnes alios volo timere, amare et honorare sicut meos dominos. Et nolo in ipsis considerare peccatum, quia Filium Dei cerno in ipsis, et domini mei sunt. Haec propter hoc facio, quia nihil video